§ 226.

Et obligatio quidem patris familias & lege § 1 aduct
dare iam perficit. Super nimirum iam officii est usq.
providere familiæ alimenta ceteraq. res ad vitand. necess
rias illis qui ad familiam pertinent sup. editare, quod
iura ipsi adinet ut ea per omnia resq. peres ipsi sunt
Lutem totius familiæ omni honesta. licitq. promovere ratio

De Familia

Quandigitur ad finem delicti quod est ad remedia
quibus finis ille obtineri nequit: persequitur est patri
familias competere. Ius leges in familia ferendi quibus
singula familiae membra actiones suas ad temperate debeant
habere. Eius querendi eos qui defunt officio ita prout in falsis
familia requirere videtur. Ita vero charitas iuris et necesse pro
patri familiae competat, questio est aliter ut nobis videtur expe
randa. Quam plurimi doctorum ius istas patribus familiae
iurisdictionem quatenus nimirum familiae confidant inflata
naturali quoniam hic loci solum habemus potestatem. De
competentia est, gaudere patres familiae iure potestatis curatorem
familiae in eundem modo ea legi illi quod in familia patris
est, contraria haec sunt. Competere quoque eis ius belli et
pacis quod haec tenent enarravimus luculentum est.

§. 227.

His primum est colligere quae sint eorum obligationes qui
a sub patre familiae tamquam capite in familia quae ad eum
venit. Nimirum eorum officium est, voluntati patris familiae sese
subicere in omnibus iis quae non turpia haec sunt. Debent
quoque poenas ab eo inflictas tollerare patienter ferre pacta
quae illa curatorem in familiae sub commodum inveniunt eius labor
suorum poenas dare rationes. Contra ea habent membra fa
miliae ius postulandi a patre familiae alimenta ceteraque
res ad vitam necessarias aut sibi per pactum promissas quas
si pater familiae denegaverit laedit familiae, nec minus atque
familiae eorum, quam illa obligationi sed non facti patris.

§. 228.

Sicuti societas generatim considerata ita composita in
primis bonum commune a recto ordine in usum iurium et sequitur.

tionem obligationum, o sociis observando qm maxime dependet
 § 166 et 177. Ego et in familia ratio ordinis maxime habenda
 quo ita quo status comode promoveri procurariq possit. Offensus
 hoc generali pprio plures deducere regulas in procuranda salute
 familiae rite observandas. Si majorem prudentia qm scientia haberi
 hic loci rationem. Sed cum nobis propositum sit tradere potissimum
 scientiam specialiores prudentia regulas pretermittimus curam
 illam et maxime necessariam hac occasione incalcentes, qm mori
 ut in rebus omnibus, ita in rebus familiaris agenda, partim parti-
 tuenda adhibere iubet. Modum autem ut loquitur politicus ille ru-
 hica rei scriptor Collumella erit sua cuiq moderanda voluntas.

§ 177 § 178

Sectio II
 Politica seu Civilis
 Cap VI

De
 Origine et natura Civitatis

§ 229

Si plures cogitemus familias in statu naturali viventes po-
 fer ed quidem finem suum comode consequi § 223. Si ocs et fa-
 guli hinc ita vitam instituerent suam, ut observatis iustis
 regulis nemini ex vicinis lederent. At cum pleriq sunt male
 rati, et proposita naturali sua obligatione continentium inter-
 uolent eorum in usu res suas turbare. famelicis pace obtata nequius
 rebus ut se habentibus perfru § 228. Utinam iste obtineri possit
 nis, vires plerumq per mutuum consensum perigendi erunt, ad eos fac-
 etas quos in familiae pacis et tranquillitatis obtinenda causa instituenda

Origine et natura Civitatis

¶ finis per hanc intentus societatem, comode optineri potest, sit necesse est, ut sit inaequalis seu sectoria. § 172. Nisi enim talent cogit, tenus hanc singulis sociis, pro suo arbitrio remedia ad finem societatis obtinendum adhiberent, quod prouarietate ingenii humani, non uaria tantum, sed saepe numero etiam contraria essent. § 173. finis societatis obtineri plane non possent, cogitatione frustra irerent. Ut prouide bonum huius societatis, comode seu equo finis comode obtineri queat. Ius dicitur ponendi, pro arbitrio de rebus ad societatem hanc pertinentibus spectatum in exercitio non potest esse per se omnes et singulis sociis, quo posito societas illa, pro inaequali habenda erit.

§ 231.

Si exercitium iuris illius non est per se omnes socios, per se nullus sit necesse est, quando quidem sine eo finis societatis obtineri nequit. Ius autem posito ex parte una iure ponant ex parte altera necessario obligat. Consequens est, ut in societate per se et tunc conformantur causa iuris sociorum nonnulli obligat. Est ad actiones suas ex uoluntate aliorum instituendas. Ius talem tenet obligatione, ab altero dependere dicitur, ergo in societate per se et tunc causa iuris, dependentia nonnullorum sociorum ab alio est necessaria quo ipsi independentiam status naturali propria, tollat necesse est. § 232.

Ille igitur, uel illi qui in hac societate ius de rebus ad eam pertinentibus pro arbitrio disponendi exerceant, ceteris dependentes hanc sunt: quia non sunt obligati ad actiones suas uoluntati aliorum sociorum conformandas, sed exercent potestatem suam quo gaudent dirigendi pro arbitrio actiones aliorum

soci.

Tit. II. Sec. II. Cap. VI. De

Societas ad finem societatis. In hoc imperium solet unum
re, et quidem summum. si quis est pater eos est, qui in societate
inspiciuntur sunt, ad hoc nullum habent se superiores. Quia
ergo cor potestas summa est, quia ea in societate non dat sepe
hunc imperium vocari quidem solet Majestas qm dicitur
lib. 1. Cap. III. § 7. definit per potestatem summam, cuius actus
alterius iuris sufficit, ita et alterius voluntatis deumard, a
bitris iuri possunt reddi. § 233.

Societas familiaris pacis externa causa unita et summo
structo imperio civitas audit sui ressi et membra societatis
hujus Cives vocant. Definitionem hanc usi loquendi est
Hormer testimonio auctor nonnullor comprobamus. Sed Bod
nus lib. 1. Cap. 1. vetustiores enim allegare nihil attinet
cum dicit familiaris res inter ipsas communis multitudinis
cui summa potestas de ras inore res. Hugo gro. lib. 1. Cap. 18.
appellat eam, perfectam liberor hunc citum turis praerit
et communis arbitrio causa societatis. Puffend. det. N. S. § 11.
VII. Cap. 11. § 13. vocat civitatem personam moralem compo
sitam, cuius voluntas e plurium pactis implicita et unita, et
voluntate omnium habet singulor civibus et facultatibus
pacem et securitatem communem, uti possant for. Oclor. Sed
Puffend. in commentatione Politica Juridica de forma imperii
Regnato Germanici et. rem publicam appellat complectend
num hominum sub imperio pactis, uel expressis, uel tacitis
tionis et tranquillioris uita gratia in ista. Censuris sentiant
plena etate nostra, de civitate scripserunt.

§ 234.

In

Origine et natura Civitatis

In omni igitur civitate tria adfunt necesse est sine quibus nec recte cogitari nec consistere potest. Primum est finis ejus, pars nimirum est securitas vitæ hujus æterna, seu vitæ hujus, ad quam omnia in repub. dirigenda sūt. Deinde patrum familias tamquam capitum familias ad hunc finem obtinendum mutua consensio seu forma potestatis seu Majestatis tamquam remedium ad finem obtinendum maxime necessarium. Quis sine familiaris coalescere posse Civitates opinatur, ut Huberus alii vident nobis subtiliter magis quam utiliter Philosophari. Non est clarabilis illa respub. in qua non darentur Societates consubiales et quibus demum essent familiaris quæ mutua consensio civitates constituit. Hec, te Ruffendorff lib. VIII. Cap. II deo inquit civitates ab initio constituantur non sane hoc censent egisse, ut illæ singulis qui ab initio constitutam ibant et hinc finem et hincque sūt, sed potius longa sibi atque æterna comoda et casto eis obtinenda ob oculos posuerant quibusque adeo ipsorum ac posteritas gauderent.

§ 235.

Familia in statu ciuivitate naturali equalia quæ habent iura non ab eis quæ per factum aliquos speciatim partum amittere possunt. (Sed & quæ). Unde colligimus sine pacto originem Civitatum concipi non posse. Quia vero ad pactum etiam, cura, nemo per naturam perfecte obligatus est Civitati quæ ad institutionem suam conferatur esse Societates voluntarias proclive est ad intelligendum. Non sunt hæc per naturam ciuivitas, sed hunc statum nascuntur per pactum qui propterea dicitur voluntarius est.

§ 236.

Par II. Sec II Cap VI. De

^{§. 236}
Quis prone fluit consequentia ab origine legitime et
tatis recte perficienda, sciungenda esse violentanda estitu-
dan civitatem coactionem non possunt esse hinc egi, et ab
cata libertate naturali sese alio subiciant, et si coguntur
violant, nam leges adeoq; n. p. perfecta coalescere societas
Quos occupationes bellicarum spectat, et eaq; originem civi-
tis derivare volueris ea memoria resoluenda sunt, quod §. 148
de hac occupationis specie docuimus. Profecto hinc ejusmodi
civitas qm necesse est vocari, nonnulli nunq; aut saltem
minus comode obtineret finem suum, eo qd illi qui in iuste
sub jugum se missos esse opinarentur ab eis, qui eor. naturali q.
vauit libertate perpetuo ab eis esse destinatus contractus
essent. Accedere igit et hoc in casu debent pactum aliquod, seu tra-
ctum seu expressum, ut legitima eaq; firma, et durabilis civitas
constitui possit. Sed ubiq; commodissima utilitatem occasionem
estituerit civitatis occupatio bellica, seu sola et constituen-
dan legitime civitatem perficere non videtur.

^{§. 237}
Ad istum autem, duo pacta cogitanda esse, quo civitatis gene-
ralis confirmata, generis recte perficiat. Primum capita san-
ctuarum de societate pacis fruenda causa incursa consentiant
Deinde per summas impetrandam eandem esse statuant. Et con-
su prioris vult pactum qd respicit civitatis finem, et posteri-
re ad illas quo remedia ad hunc obtinendum finem constituant.
Primum pactum vincens posterior subjectionis revocare so-
lent auctores §. 233. Vid. Joh. Coderici Schma. exercitio po-
tico historica de civitatis origine. §. 62.

Origine et natura Civitatis

Leob. Hobbesius de cive cap. 1. et uno pacto derivat originem Civitatis, quo unusquisque unus cuius ceterum sese obliget ad non resistendum illius voluntati tantis cive se submisit. Dicitur sententia contra eum copiose. Suffendorum lib. VIII. Cap. 11. Illi magis netus. Iudiciumque quam magis distincta esse conspirare in, teste de imperio in Cajus conferendo et Imperium Cajus de, terre sive data accepta. Nisi cum Cajus oblatum accepit Imperium profecto et solo eo pacto quod producit Hobbesius origo Civitatis intelligi acquirit. Quod ad sententiam Suffendorum attinet qui deo pacta tantum decretum ad consultandum Civitatem requirit eam servatamque examinare non est instituti nostri. Videt tamen in Civitate certa species non in Civitate communitate generatim mentis oculos de fixos habuisse id quod et sequentibus claris efficit. §. 238.

Quandoquidem omnes Civitates per pacta contra se, hanc hinc difficile gubernari reperire rationem, qua hinc ad statum naturalem cum sociis permittendum, promovetur. Non omnium originem pactorum hinc insufficienti deprimunt §. 245. Proinde hinc quoque promoti hinc Civitates constituerunt quod naturaliter quam sufficerent si singuli hinc sibi ita essent in omnibus rebus sufficientes, ut nullius ope indicarent. Dulcis enim est et cura hinc libertas, qua privati sunt illi, qui in statu naturali, sed efficit id insufficientia vitium naturae libertate restricta sicuti potestati subicerent sese hinc quo possent immutari si ea sibi intreat repellere, et utamur in pace ac securitate agere. Itaque verum est, quod docet Gundlig. in I. N. et Gen. Cap. XXV. §. 6. Civitates ob metum esse ortas. Sed me,

Par II. Sec II Cap VI. De

tus n̄ uidet ultima rāo quā h̄c ad erigendas Cuitates
permouent. Tenim metus ille si uanis n̄ erat rationibus
dubio habebat sufficientem quā partim in ipsi metuenti
partim in aliis h̄cibus querenda erit.

§. 239.

In primis quoq; Cuitatum fundatoribus metum hunc propriū
uirum insufficientia carnis se esse iustimentū, qui passim
sine ope aliorū uitam tranquille securesq; agere. In aliis
hominibus animaduertent peruersam illam et corruptendam
lenem, quā illi oblati obligāōnis naturalis barbare cetero, in
se eis uis, eiq; ledere nulli sibi ducunt religioni. Ille de
animo reuoluebant, primi illi et sapientes Cuitatum fundat
res, considerantes uirum suam insufficientiam, si poterant n̄
tam aliquem quo inuicti societates constituerent, in quibus
ipsa, ad tranquille securesq; uiuendum querebant.

Schol. Sunt qui explicantes originem Cuitatum ad
firmitatem obligāōnis naturalis prouocent hanc
instituentiam Cuitatum causam, ultimam opinentur.
Videat Cercitas hysto. Politica de Cuitatis originē
Johannem Erdmannum Schmid §. 93. Nos uero ratione
n̄ habere uidemus hanc leuē, cum hanc doc
di formam n̄ sequamur. Tenim ipsa enim illa nat
ralis obligāōnis infirmitas deuenit et peruersa homi
nū indole adeoq; ea tenus pro ultima constituendam
Cuitatum causam haberi nequit. Obligāōnem nat
ralē propter hūmā peruersam indolē per firmam
eo magis restat, quod bellum offensiuum illa hūm

Origine et natura Civitatis

generis perniciem, si alius quam hominibus. malis placeat. Quod
si omnes et singuli hinc sapienter vitam instituerent, nulli
perspicere abesse dubio bellum esse humano generi magis im-
eriale quo populo obligas naturalis esse quam firmissima,
est omnino talis in se constituta. Theologorum nonnulli opi-
nant hinc et studio religionem in puritate conservandi, eamque
excendi in civitates coarctasse quae ut opinio probari non potest.

§. 240.

Ad haec est de Civitatum origine enarramus omnia eordem
ut clare intelligat quomodo et statu naturali transierint hinc
in civilem in quo per summi imperium, libertas eorum naturalis
restringit. Unde pronum est colligere, non eam potestatem habere
Civitatem, quae originarie dicitur a derivativa probe distinguen-
da. Illa enim et statu naturali in imperio iam antea constituta.
Sunt vero plures dari possunt causas et quibus civitas oriri
possit derivative ita enarrandis vis non quae in memorari non
possimus.

§. 241.

Ad haec uti plures famulid Civitatem unione sua efficere
possunt §. 233. ita nihil impedit quo minus plures quoque
Civitates cogitemus, pacis aeternae causa confociatis. In
priori casu semper una Civitas, in posteriori civitatis com-
posita, non animis nostris obnoxia. Verum haec Civitas
Composita, quia per confensionem una effecta est, unam tan-
tum habere potest imperium, cum duo, aut plura imperia in
una Civitate concipi nequeat.

§. 242.

Co

Par II Lec II Cap III. de Majestate

In momentibus quas § 235 et 239 adjuvamus rationibus de civitate
necessitate proclive iam erit iudicare. Sunt eo omnino pro
ferri humani generis statum quoniam maxime necessarium esse homi-
per naturam suam ad civitates et sunt nati tam effe. fin. a
ad eas constituendas ratione quippe, atque oratione praediti quoniam
maxime idonei (§ 235) de utilitate civitatum hanc meo
habeo quae proferant, nam quae de cultura rationis multo Civium
xilio, morum et ista elegantia hac occasione commemorari solent
talia sunt, quae etiam in societate sine summo imperio constitui
his obtineri potuissent. Saepe haec istiusmodi ista summa
argumenta, si flauerit civitate qua talis est, sed et eo quod
membra civitatis vivunt in societate. Diferunt elegantia
de his more suo Joh. Gottl. Heinecius in elementis. Par
II et Ser. Lib II Cap VI. § 100 seq.

§ 243

de
Majestate emanantibusque inde derivantibus

§ 243
In Civitate ad sumum imperium maxime attendendum est
quandoquidem in illius de omnibus ad Civitatem pertinentibus
negotio disponit (§ 232). Iste igitur est hoc imperium quod
Majestatis nomine insignitur anima appellatur Civitatis, quae
sicuti corpus humanum sub regimine animae stat, ita Civitas
quae morale corpus est, sub a summo imperio dirigitur. Subiectum
hujus imperii, sed is qui summa potestate in Civitate officium
obcat, princeps et illi qui perfecte obligati sunt ad eum

de manantibusq; inde iuribus

quae sequenda sunt Subditi item eius appellatur.

§ 244
Quo summa haec potestas seu maiestas remeunda finem
Civitatis obtinendum iurisdictionem § 234. qm obediunt nec
debet, ultra finem et scopum Civitatis extendi. Similiter igitur
omni maiestati finis Civitatis ponit, qui quoniam et ipsa sicut
Maiestate recte vocat limes Maiestatis necessarius. Potest
vero euenire ut limes Civitatem formatur et de imperio
pacifcentes idem p pactum qd certo modo limitent unde limes
Maiestatis erascit pacticilis. Est uo perficiunt Maiesta-
tem per pactum limitatam pro Civitatum uarietate uarior ad-
mittere posse gradus. Cui omnes dependent ab eor uolunta-
te qui de imperio pacti sunt § 245.

Cum illi qui de imperio inter se pacifcent, modum etiam de-
terminant, quo se exercere Maiestas in Civitate debet eamq;
proponant Maiestatem suscepturo, pactum aliqd in eor, quo
Maiestati limes ponunt. Haec pacta quibus summa in Cui-
tate imperio limitat uocant leges fundamentales eor ha-
ui insolens sit, ut ea quoq; que pactis constituunt, legum no-
mine uocant. Et quolibet eim pacto obligatio pacticia
ascog eatenus conuenit omne pactum eund lege, que restringit
libertatem humanam et a qua praetera obligatio ne per cogi-
tationes quidem. Secungi potest § 246.

Seco exire qd pt, ut qui de imperio pacifcent nullam eius
exercendi Determinent modum uer totam relinquant in eius
arbitrio, qui illis in se suscepturus est. Hoc in casu maiestas
est absoluta, que ideo ita uocatur, quia nullus est positus limes

partitionis, Majestas cui limites pactici per leges sunt
 mentales potest fuit, restricta audit, quia tamen propterea
 cessat esse prima potestas, quia ne in hoc casu quis in
 parte ea superior datur. §247.

Ita ergo tñ absoluta, qm restricta majestas si primam ejus
 spectaverimus acquisitionem, per pactum acquirit, ad eam
 acquirendi modo, quem §112. derivationem appellavimus. Per
 pactum hominum p pacta acquirit eodem modo adq
 si possunt iura in personas ad quod cum Majestate qd per
 neat §. 243. manifestum est eandem per pacta acquire
 se. Modus acquirendi originarius, nil locum plan est
 nec enim majestas acquirendi censetur esse nullius, sed
 qui p diti libertate naturab pactum de imperio constituit
 in eum. §248.

Quod si civitatem iam constitutam cogitemus, potest p
 quoq modo in ea acquiri Majestas, per successionem
 nam, si primo imperanti ita ea delata fuerit, ut pertineat
 ejus familiam et ad posteros qd ejus devoluat. Talia im
 peria successiva seu hereditaria vocari solent, eam ut
 Majestas ejus est imperantis, ut ita dicant personale
 tunc ad ejus pertineat personam electivam vocari solet. Si
 rite et persis perspicuum sit ab imperio successivo seu
 hereditario ad absolutum non valere semper sequentiam
 fieri queat, ut restricta quoq Majestas per successionem
 hereditatem obtineat. Per electionem tamen absoluta, qu
 restricta Majestas acquiri potest. Est autem probabile elec

Majestate e manantibus quo inde Juribus
in omem successione esse vetustiorez que no sit comodior
publicoz Civitatibz nostris dicitur in hac sententia definire.
Serena Cui. 9. regno ab initio electa n hereditaria fuisse.
serbes

§. 249.

Princeps Majestate potest absolute neutiqm pro arbitrio suo
ea agere potest, que sibi civitati contraria sunt. Habet etiam potestatem
potestas limitem necessariam. §. 247. quem si excesserit principis
potestatem, ad id aduersus se casum belli existit. §. 248.
§. 250. Quam princeps omnes illi et quidem vehementer vult,
principibus tantum indicant potestatem, et ea qd sibi civi-
tatis contraria sunt, possunt pro arbitrio suo facere. Non potest
potestas sine Civitatis decore, quin contraria ei e, adeoq
nec nomine majestatis digna.

§. 250.

Quam Jura in Civitate potestas ad perniciem Civitatis adhi-
bet, tum, ubi prodimus cessat esse majestas degeneratq in ty-
rannidem Civitatis ita noxiam sicut utilis est moderata et
per finem civitatis limitata majestas. Princeps tali in casu
amittit dignitatem suam degeneratq in tyrannum aduersus
quemvis causam belli civitas habet. Sed Princeps qui
civem non alios lesisse videt propterea tyrannus nomine illico
competendus n erit quia tum aduersus totius Civitatis finem
esse n videt. Atq nec semper atro hoc nomine dignus est,
cum tota civitas lesam se esse existimat, quia n potest
Princeps tali in casu esse dolose, quod tñ a probandam
tyrannidem ostendendam est omnino.

Schol. Quam difficile sit principis tyranni dñi accusare,

Par II Sec II. Cap VIII. De Magistra

et hinc facile quisq^{ue} colligerit. Vir enim quisq^{ue} rep^{er}itur
principum, qui occipere se aliquis aduersus Civitatis p^{ro}
velit conseruare. Quisq^{ue} suscepit iudicia totius Societas
sua ad societatis comoda pertinere constanter adserens
licet reapse, seu detrimentum seu interitum Civitatis
ferent. Quæstio itaq^{ue}, tali in casu, orietur sane imperitia
nes quam sit de actionibus principis iudicare, dirigant vel
ed ad obtinendum civitatis p^{ro}riam, an no eidem repugnans
Quantum equidem iudicare possunt. Et ratio talis in
su pro principe, si aduersus eum formanda esset: cogit
ejus dignitas, incolumitasq^{ue} cum felicitate Civitatis
qm^o archissime conpa esse, cessat de nomine autem
stimandam sit, propriam eius intendere felicitatem.

§. 257.

In ea civitate in qua sumum imperium per leges funda
mentales restrictum est Princeps p^{ro}fecte obligatus, et
magestatem eo modo excedens, qui est per leges illas
terminatus §. 245. Quos si istud facere voluerit
Civitatem, quæ propterea, omnia ea eusa obtinet quæ leges
in talis eadem comparare demonstravimus §. 19. leg. Per
si n^o p^{ro} ostendi principum animo deliberat leges funda
mentales violare ac cog^{ere} agere eum deesse, nequit conce
di ledere eam civitatem. Et leg^{is} civitas a vinculo quo
iuncta est principi suo, soluta esse hanc cessat.

§. 258.

Magestati cum is solentur vocare, quæ sui rationem
in majestate. Cum itaq^{ue} majestas ad pacem civitatis
obtinendam partim partim conservandam tendat §. 22.

de manantibus que inde Juribus

perspicuum est, principi majestate quippe quod dicitur, suo esse
remedia omnia, sine quibus ille majestatis finis ob-
tineri nequit. Cuiusmodi enim est illa Philosophi festum,
si iure ad finem ius ad remedia finis illi obtinendo, necesse
sunt fluere. Unde pronuntium est colligere, variis in rebus
sumendum (Civitate imperium) debere esse, conspicuum,
quod omnia, quia & majestate deducantur, majestatica so-
len appellari.

§. 253.

Sunt uo hoc iura majestatica duplicia. Primum fland
& ipsa summi imperii essentia, aut & imperii hujus certo de-
terminatus modus (§. 245.) Priora grecis quod dicitur die,
sunt nos perpetua & immutabilia; posteriora uo mutabilia
appellabimus. Iura uo priora illa, nunquam possunt, a
majestate separari, cuiusmodi est, nullam Civitatem sine
istius modi iuribus majestaticis existere posse (§. 243.) cum contra finem illis, quod mutabilia dicimus, et
constitui, et perditare respub. possit.

§. 254.

Sunt perpetua quod mutabilia iura si majestatica dici debent
a finem Civitatis tendant, pacem quod fecerunt, talem
Civitate (§. 234.) Ista uo per se fecerunt in tantum in,
ter Cives, quod membra sunt unius Corporis erigere debent,
sed nec ab aliis, & tra corpus civitatis dignitatis ullome,
do turbant. Ad utramque obtinendam Majestas Civitate
constituta est, & istius iuribus quod debita sit necesse est,
quod & iuribus utrague partem mutua inter Cives inter

Par II Sec II Cap III De Majestate
na propterea dicta quæ eterna, obtineri queat. Per
Majestaticam tenentia ad pacem inter civis offeruntur
vocari solent emanentia; illa vero quæ tendunt ad
civilitatem ab externis ostendam transientia adivin
quæ ad utramque dirigunt vocari possunt mixta.

Schol. Si enim quidem quam civitatem destrueremus
§. 233) finem ejus pacem esse eternam, nec
pacem eandem internam et eternam dividimus
quæ perspicendi ratio nec satis dilucida nec ordinata
prima fronte videri potest. Verò observanda est
notæ in definitione civitatis per pacem eternam
illam intelli esse, quæ paci animi atq; meritis trans
latis opponit quippe quod si finem civitatis impedi
optineri non potest. Sic loci eternam pacem intellu eorum
vocamus qui non sunt notissimi, unius corporis nostræ
miram civitatis membra, quæ observato clare
omnia, nec ulla obscuritas attentam lectorem retardat.

§. 255.
Per civitatis interna tunc viget, quam secures in usu res
suas non turbant §. 45. Civitas Majestatis sit pacem
illam ut procurare ratione §. 234. et istud per leges quibus
cives in officiis continentur offerri possit §. 84. manifestum
est, ut leges civitatis offerendi esse majestaticam
nam ut hæc legislatoria potestas, et ipsa de civitate
majestate, ab ea divelli nequit atq; ad se pertinet ad
majestaticam potestatem. Leges vi summi imperii in civitate
late vocantur Civiles, quæ in quantum vim obligandi a Maje
state accipiunt, ad positivam referendæ sunt.

e manantibusque inde scribitur

§. 256.

¶ Sicut vero leges hanc potestatem propterea et civitate necessarii quod leges naturales ad dirigendas omnes civium actiones, si semper et in omni casu videtur sufficientes, saltem semper possunt ab omnibus recte applicari. Sed enim plerumque, a singularibus dependent circumstantiis quas leges naturae quod nunquam variis esse possunt, non determinat. Cum vero pacis in civitate obtinenda conservandae inter sit ut civis certam determinatam regulam habeat, ad quam actiones suas dirigant necesse omnino est, ut leges a summo imperante accipiunt, seu serventur, ita actiones instituantur suas, sicuti in finis requiritur civitati. Leges hae non possunt esse aliae, quam quae ex illi generali naturae lege fluunt. Ita conueniendum est, ut nemo in casu rerum suarum turbetur. Et hoc hanc igitur principi, per peculiarem suam civitatis constitutionem, magis determinatam, et certam, atque determinatam ostendere potest, quo huiusmodi leges civis sui pro peculiari civitatis statu statu facere possunt debeant. §. 257.

¶ Potestate legis latore quae et summo in civitate imperio fluit non potest dissingi ius abrogandi leges iam constitutas si in finis civitatis postulaverit. Omnia enim pro fine civitatis iura suscipere, sicut principi: proinde si finis civitatis legum nonnullas postulaverit abrogationem, recte in utroque facit, quem eas abrogat, seu quod eodem modo tollit penitus. Quod si civitatis finis derogationem qua ius legis obligatoria et parte quocumque minuit requirit, habet principi ius derogandi ejusmodi legi instituta, sicut, quoniam in civitate conspicitur est potestatis. Nam ius dissolvendi, penes ipsum est quo effere

pt.

Par II Sec II Cap VIII De Majestate

potest, ut civium nonnulli, per legem in civitate aliorum
non abrogantur, & obligent. Et iure disponendi sunt pri-
vilegia concedendi. h. e. tales constitutiones, per quos
civium nonnulli ab obligatione, & lege civili manant
bere pronantur. Ita ergo privilegium, cum legi obliga-
toriam, respectu nonnullorum civium impedit et proprie-
tas solum spectat sui privilegia concedendi, quod
legum obligatoria a maiestate dependet § 258, nec
ab alio, nisi qui perditur maiestate est impedi potest

§ 258.

Qui iure abrogandi leges civiles iure prope nata
et derogandi gaudet: is tantum abest ut subiectus in
ut sit in potestate omnibus superior. Ergo princeps non
subest legibus, nec ille nullam habent iure obligandi
eum, vel eorum, qui in civitate maiestate conspicui
Ite non ita accipienda est, ut ne repugnent eis quod
docuimus. Concedendum quidem est maiestatem se
absolutam sit, seu restrictam, legibus civitatis hanc sub offi-
cio ea propterea si est eo usque extendenda, ut nulli pro-
fus legibus subiecta esse censeat. Etiam absolutam
tenet necessarium § 254. restrictam ad leges fun-
damentales, quod pactum viscerum subiciunt, limitat po-
nant, quem necesse nullo iure potest, quamvis legibus
civitatis quod talibus accurate loquendo subiecta hanc

§ 258.

Et potestate legis latoria, quoniam principi competere
civibus § 255. Hanc necessario ius cognoscendi de acti-
onibus civium usque ad legem latoram extendendum. Hanc

act

e manantibusque inde Actibus.

actiones ad normam legum civium dependunt, tandem eis
constituit iudicium, et cum declarat, quis in eis iustus sit,
aut iniustus, fertur de eis sententia, Ergo ius actionum civium
iudicandi, seu potestas iudicaria ad principem spectat eiq[ue]
ex eo capite competit quod maiestatem in civitate obtineat.
Unde manifestam est potestatem iudicariam ad iura maiestatis
quod immanentia vocamus pertinere summum in rep[ublica]
iudicem principem esse, cuius sententia nullius hominis
et animi subijciat.

§. 260.

Nec potestas legis lativae, nec iudicari potest se efficaciter
in civitate exercere, nisi principi ius q[ui] delicta civitas in
se imputata, seu crimine puniendi, competere. Respecto autem
efficitur eius leges nec ullam producerent in rep[ublica] effectum,
si earum violatores nullas in se haberent poenas, nec iusto modo
ad custodiendas leges adigerent. Eua propter cum sine hoc
iure, non possit civitas obtineri finis: ius legum violatores
puniri debet, maiestaticam esse, idemq[ue] perpetuum laesentiam
est. Quod si per civitatis non possit alias obtineri, quoniam morte
civium, qui eam perturbant, iure eorum interficere potest principis
qui omnia remedia, ad hunc finem obtineri sunt necessaria
adhibere potest. Hoc respectu tribuit principi ius iudicis et
necis, et quidem iurata sumus quod in civitate est potestatis.
Ergo quia solum principis, hae potestate in civitate consistit,
cuius est: ad solum principem, ius iudicis et necis in civitate
pertinet.

§. 261.

Cum autem per eos principem sit facultas legibus civibus.

in

Par II Sec II Cap III. de Majestate
in certo casu derogandi, adrog. etiam disponendi. Et
evidens est posse Principem vel summi potestatis vitam
donare eis quos ab aliquo leges post seclera in civitate
comissa, ad mortem condemnat. Hoc principis potestas
suis agratiandi solet appellari quod majestati carere
esse constat, quod ipsum quoque ad Civitatis finem dirigat
enim evenire possunt casus, ut legum civilium violatores
per leges Civiles morti subiciendi, multa civitati ad
ferantur comoda, si vitam et principis gratia vitare possent.
Hoc proinde in casu recte facit princeps si majestatem
atque rigorem legum civilium clementia sapienter
mitiget.

Schol. Quis enim agratiandi principis iurisdictionem
ad edicimus illi iure et majestate nec ad relin
quendum, cui adjectus est princeps attendimus, sed
si per hanc ita limitet, principis majestatem, ut
nequeat, in omnibus criminibus ius agratiandi et
illius iurisdictionem et majestatem, sed et religionis illius natu
ra atque indole repetendum erit. Non ergo ad nos spectat
questio de iure agratiandi principis aut ipsius iurisdictionem
et religionem, quoniam in sacris, quod vivimus et ordio ad doc
simis iuris venerationem fuisse notimus et Hanse
de iure gratia principis, ipsius, in reo non d. capitalem
casu per Henricum anno 1702 disputacionem de iure prin
cipis ipsius agratiandi circa homicidium negato off
fuit. Stephanus Thomaeus in disp. de iure agratiandi

e' man artibus que inde suribus

principii Evangelici in causis homicidii No 1707. Italis
habita sus aggratiandi principib & iure N. iudicat qd
et nos in d fecimus. Sed si istud recte iustitiam dicit sola in
principio majestas, n' vero religio Evangelica consue,
randa est, qm ius qd a natura desinitur ignorat.

§ 262.

Uoxi princeps sus aggratiandi perire voluerit, d' ei quan
maxime obseruandum erit, ne in poenis infligendis moder
cedere, et n' tam q studio iustitid, qm personar odio agere
videat poenas finis ultimis quatenus hoc in ciuitate sp ee
tant, est ciuium securitas adeoq' ciuitatis p' q' ut a q' d
260 luculenter constat. Itane proinde si in pariendo poen
lis habent principes, et tam qualitate, qm magnitudine
poenae q' ista ratione determinet n' exces et modum, sed iusti
principis officio consistit. Nulla igit delicta in ciuitate
in summi imperii iure pariri possunt, nisi ea per qua p' q'
ciuitatis turbat, in ista uo eo q' quib' poenis animas,
uoluerit est, quo magis per ea p' q' ciuitatis conuulsus.
Ita enim ciues licentiosius festine poenas atrocitate per
est, uisunt in pace ad qm obtinendam omnia in repub.
adeoq' etiam crimines poenas, in summi imperii, d' iungant.

§ 263.

Nihil magis naturale est, qm ut illi puniant qui leges
violauerunt. Illi proinde iure a principe puniunt, qui obli
gationem suam, celsis terere negligunt, nec latius suam
mi imperii leges, seruant. Atq' istud quidem q' dicitur iuris
est. Sed quod sit om' difficultior licet ne nunquam etiam eos
pr

Par II Sec II Cap III de Maestate
parire, qui delictum non commiserant, ad eorum culpam participatam
non sunt quoque per eorum poenam, criminis atrocitas notetur, sed
tunc aduersanda eius generis scelera, eo comoueantur
efficacius. Quod si poenam non habent, animo intus carnalis
tunc in eis locum habere poenam, qui nihil commiserunt
malum, statuerunt erit necessario. Est enim poena malum
passionis, propter malum actionis: ubi poena est pro peccato
actio mala, ibi nulla ratio poenam conueniri potest, ad eorum
nec ipsa poena, in officio accepta significata, locum obtinet.
Verum erunt non euenire potest, ut ei, qui cum reo uiuant
in aliqua conuisione, et poena atrocitate eum infligatur,
comodo aliquo adficiant, quo quod ad se quoque poenam
illam redundare et iustitiam. Sed incommodum illud, eo tan-
tum fine, ad ceteros extendit, ut atrocitas criminis in eum
non oculis inueniat eo clarior, quo respectu pro simpliciter
iniusto haberi nequit, tametsi poena, si loqui proprie
uelimus, dici nequeat. Aliquos poenam analogam, uel
maius poenam per consequentiam, incommodum illud dici
posset, haud incommode. Ad his quae de poenis Societatis
e.g. familiarum, collegiorum, disputari solent, possunt etiam
quas antea intelligi. Nempe si feruerant hanc animi
anarchonem sine Civitatis requirere uideat non censetur
iniustum integram parire societatem, quando quis in illa
recte habet pro una persona, quod leges a maiestate re-
pere possit. Nam si uiolauerit societatem, iustissime puniri

de manaribusque inde Juribus

licet faciorum nonnulli, ad leges illas, actiones illas
nonferant.

§ 264

sicuti crimina in ciuitate commissa securitatem Ciuitatis
turbant: ita & trouerſa q̄q̄ ciuium inter eos de rerū dominio x̄ interdō, & traria ſi, tam et
q̄ ortū, paci ciuitatis prouocant, & ſe demq̄ ſe ſubiſcere crimē eius & litigantes
uolunt: tamen naſi per ſumum iudicem quem principis eſſe
dicimus § 259, de controuerſis cor̄ ſetitur ſententia peſſe
tū erant in repub. liberi, & quibus n̄ p̄t̄ oriri animos diſſoluti
tio paci in ciuitate obtinenda, maxime contraria. Procirca pro
ti in criminalibus ſumum iuris dictionem principi competere
dicimus, § 260 ita eandem in controuerſis ciuim de do
minio rerū ortū, ſeu ciuilibus, eadem competere ſtatuiamus, mo
do conſideremus uerba ſt̄ Gundlingii Cap 36 § 50 controuerſis
de iure & ſuo ius p̄ſeere imperium acerbant, ſeu metum, be
ne ſiſ crimina, quē pacem reipub. perturbant.

§ 265

videmus itaq̄, ſine q̄aerā iuſtitie adminiſtratione tam in
ciuilibus, quam criminalibus obſeruanda, ciuitatem iuſtitię
tam poſſe. Cui aut fieri nequeat, ut princeps omnium et
ſingulorū ciuim actiones, ipſe diiudicet, & tam de criminibz
quam controuerſis cor̄ cognoſcat: ius conſtituendi in ciuitate
iudices, & magiſtratus alioſi modumq̄ adminiſtrandi iuſti
tię determinandi principi adſerendum eſt omnino. Iudices
iſti, ſeu perſonę ſingulares fuerint, ſeu compoſiti quę ex
collegiis et diſcretis conſtituantur nomine et auctoritate
principis de iurim criminibus aut trouerſis cognoſcent
ſe

Par II. Sec II. Cap III. De Majestas

ferant de in secundum leges sententiam, qui dantes
questioni iustitiam illam pacis servatorem in civitate admi-
nistrant. Quia vero non administrant iure proprio, si quis
civium sententiam eorum injustam et infirmam, ad principem
tamquam suum, in civitate iudicem, et omnium dicefferen-
caput, cassam de ferre, seu quod idem appellare potest. Sed a
principem, nulla dat amplius appellatio.

§ 266.

Per appellationes frequentatas ita possit cursus iustitiae esse
peccati, ut inde per civitatis interna magistrum accipiat detri-
mentum. Cum itaque recta, et bene ordinata, iustitia administri-
uricium sit pacis interna conservanda remedium, manifestum
est, principi competere sua limitandi ad appellationes iustitiae
certam scribendi ordinem, in quo ius de si appellando, nonnulli
dicefferentis concedendi. Praeterea quidquid ad bonum in admi-
nistranda iustitia ordinem spectat, illius constituendi ius
non principem esse quod ad eam potestas iudicaria pertinet,
vel itaque et locum et tempus administranda iustitia de-
signat principes constituit, ut summi imperii iustitia per
que cursus iustitiae ob certas causas iustitiae.

§ 267.

Si quidem iudices et magistratus inferiores principis no-
mine administrant civibus iustitiam, et ubi nihil facere
possunt aliter quam leges civiles ad facta civium applicare de
applicatio ut recte procedat, plene ac perspicue prius debent
intelligi, ab eis leges, et ita deinde applicatio ad facta ius-
tus, quo iusta creantur impatas. Potest autem contingere, ut leges

de manantibusque inde iuribus

Civibus sensum, iudices inferiores, n̄ semper recte adse-
nant, quo in causa nequit fieri, ad recte eas ad facta complerent,
iustam pronunciant sententiam. Itaq̄ recurrendum est ad prin-
cipem, cuius prospecta voluntate legis sensus intelligitur vel
potius nova lex ab eodem fert. Si quidem qd̄ n̄ intelligitur
nec vim habet obligandi, adeoq̄ ceteris, pro lege haberi n̄
potest. Ceterum supra dictis taculentum est iudicibus inferioribus
arbitratam legum civilium intelligentiam esse quam ma-
xime necessariam. §. 268.

Hactenus ea iura principis consideraverimus, quod directe
et proximè ad pacem mutuanam inter Cives conferendam
pertinent, et hac de causa immanentia audiunt. Iam ea q̄
evolvenda s̄t, quod pacem Civitatis & terram respiciunt,
et transierunt vocantur §. 274. Huc parte potissimum conspicua
est Majestas, habetq̄ huius iuris finis eius armos seu belli,
cujus exercitio securitatem civitati p̄stare contendit. Ius illud
hoc belli plura esse involvat iura, et ea quidem omnia ma-
jestati necessaria adq̄ perpetua s̄t §. 275. Huc spectat. Ius con-
scribendi militem, hostem bello prosequendi, & trucidandi arcem
& munimenta, eaq̄ demolendi. Spectat militares s̄t tuendi in-
ducias, et pacto pacificatoria cum hoste in eundi, totam deniq̄
rationem, & quæ bellum geri debeat de permittendi. Verbo dicemus,
qui quis ad rem bellicam pertinet, de eo propter principem ne-
mo in civitate disponere potest. Atq̄ ita imperium q̄ militare
procius eandem est, qui imperium civile seu majestatem in repub.
obtinet. Probe in observandum est ab imperio militari, ad

Par II Sec II Cap VIII De Maiestate

ad maiestatem non valere frequentiam, sed illius ab hac
cessario dependere. Sicut etiam fama in Civitate imperii
consistere simul non possunt, non secus ac dum animus in corpore
re uno.

§ 209.

Sicuti recta iustitia administratione per civitatis inter
ita scientia rei militaris per civitatis de terra continetur § 210.
Inter est proinde principis, ut Cives habeat, non tantum
armis exercitatus, sed etiam tam naturalium quam civitatis
quam perit, quo ita et corpus iustitia in civitate sua per
hior et hostes, respub. teriti robore exerciti ejus, a lesionibus a
stricant. Principi igitur competit Sui Scholas publicas, gymna
sia, Universitates, academias scientiarum fundandi, in quibus in
uentus in belli pacisque arbitris solenter erudiat et mature a
gerenda tam civilia, quam militaria officia preparant, ut
ad scientia emorantes sese in cognitione rerum in diu et in
quo magis proficiant.

§ 210.

Ad fines tam armos, quo principis maiestas dirigit regere,
runt hanc vigis sumptus, sine quibus principis inter sua
efficaciter exercere non potest. Necessario est igitur, ut principis amplius
bona redivisus opinio habeat, quos ad ministerio cura sua per
re atque ita finem civitatis promovere queat. Bona ea, quae
principis qua maiestate conspicuis possidet vocantur publica
quia revera, ad civitatem pertinent, et ad ejus imperium et
omolumentum. Caetero quae cives possident privatim bona
vata vocantur. Cetero autem omnia in repub. tam publica quam
privata bona ejus sui subordinata § 211. principi competunt.

cur

c' manantibusque inde Fribus

in omnibus in ciuitate bonis utendi si finis ciuitatis aliter
obtinere nequeat. Illud ius appellamus Peunte Troho Som-
niem emineri, tametsi largiamur Wittenbergensis & sim,
perio illud, si dominio esse arcessendum. Atq; huius eminen-
tio Somnii iuribus princeps, iure gaudet et Vestigalia aci-
uibus exigendi eo quod ciues priuati sui bonis utentes, pu-
blici ciuitatis bonis, uti censent. Quatenus uero princeps bo-
nonum aliquod emolumentum, & igitur aciuibus prospicere, qd
illi bonis suis, in feueritate per maiestatem ipsius prestata,
uti possint tributa ab eis accipit idq; uti uesimus fumo
iure, suo hoc uestigalia tributag exigendi per finem ciui-
tatis perse iurisdictione, p' tamen per pacta etiam, et le-
ges fundamentales uariis modo restringi

§. 271.

iure quod & p' iudicium competere eidem tam
quam erari ius defimus. Acum necessarium est ut tantis habeat
prouentus quanti requirunt ad pacem ciuitatis obtinendam, con-
seruandamq; adeoq; erarium locuplet possidet fecerit ma-
iestas eius pro sufficiente remedio ad finem ciuitatis obtinendam
haberet. At huc cur fieri nequeat, ut princeps maiestatem
sua efficaciter in ciuitate gerere queat, nisi cum dignitate
quodam, et eminentia in ciuitate uiuat: necesse e, ut bona qd
ad hanc finem destinare habeat, seu qd idem, iure Fiscis gau-
deat. Prædita illa, quæ ad dignitatem principis sustentandam
in ciuitate destinata s't, uocari qd solent Somaria unde ea
qd ad Fiscum pertineant man. s'ctum est. Fisci et erarii dicit

Par II Sec II Cap VII De Magestr.

ferentiam, quae imperatores iustulisse scribit Diodorus
de repub. lib VII. § 272.

Sua hae principi competentia eo nō deducantur, ut statim
mens esse principum, officium subiecto, sibi ciues in eum
collocare statim in quo possunt tributa, uectigaliaque quae
exigunt illi, pendere, seu ad uiuam in statu sufficientem
Quidquid proinde, ad agriculturam, opificiorumque aliorum
fectionem quoquo modo spectat, quicquid ad comertia, et
repub. promouenda, et metalla eiusque terris eruenda
curandamque de eis monetam pertinet, totum hoc sollicitudine
rare de principi, si quidem ex istis fontibus bona illa ex
nant, quae sufficientiam offant ciuib; ad finem ciuitatis ad
ueram sanq; necessariam. Perpicimus itaq; eius curam
de in ciuitate moneta, pertinere ad principem, eoq; fieri
eo, maiestatem suam requiret comode exercere. Ita ergo
nō tantum ciuilia, et militaria curare debent principes, sed
oecconomica etiam, et quidem ea diligentius q̄ sine bonis
oeconomia fluentibus ciues sui, utom agere requiret
Haec curae oecconomicae merito referenda est cura sanq;
quae a principe eo diligentius suscipienda off; q̄ sufficienti
qm̄ commemoramus meritis in repub. graffantibus obtine
nequeat. Cura hae oecconomica ad principem in instituenti officio
bet, qui eius nomine de comodi reipub. sint solliciti. Hoc finem
instituant principes Scholas, ut artes oecconomicae et fac
itates in repub. solide tractent, et ad usum transferant publico.